„Si enim matrimonium uno partium consensu, qui nulla humana potestate suppleri valet, constituitur, et si matrimonialis consensus est actus voluntatis quo utraque pars tradit et acceptat ius in corpus, perpetuum et exclusivum, in ordine ad actus per se aptos ad prolis generationem, evidens est matrimonium non haberi quoties coniuges aliter consentiant ac matrimonii natura exigit. Habetur tunc simulatio, quae in eo consistit quod coniuges videntur in matrimonium consentire, dum reapse inrius dissentiunt. Quod quidem dupliciter evenire potest: coniuges enim aut absolute interne matrimonium ipsum reiicere possunt vel omnia eius bona, prolem nempe fidem et sacramentum, aut unum vel aliud ex istis. Si primum detur, simulatio est totalis: si alterum, est partialis”¹³.

Jeśli wykluczenie trzech dóbr małżeńskich stanowi całkowitą symulację małżeństwa, to może i wykluczenie tylko dwóch dóbr małżeńskich, albo i jednego? Są i takie opinie.

¹³ SRR v. XXIX, p. 558, n. 2.

5. *Całkowita symulacja małżeństwa to wykluczenie dwóch dóbr małżeńskich*

W wyroku coram Arcturo Wynen, Parisien., Nullitatis matrimonii, z dnia 3 sierpnia 1935 r. o kobiecie, która wykluczyła dobra wierności i trwałości małżeństwa, czytamy, że teoretycznie popełniła podwójną symulację częściową, ale rzeczywiście, to zupełnie małżeństwo symulowała¹⁴.

6. *Całkowita symulacja małżeństwa to wykluczenie jednego dobra małżeńskiego*

Ceniony przez wszystkich kanonistów autor obszernego podręcznika do nauki kanonicznego prawa małżeńskiego Matthaeus Conte a Coronata, uczy:

„Totalis est simulatio si excludatur matrimonium ipsum aut omne ius ad coniugalem actum”¹⁵.

To teraz już bez żadnego trudu moglibyśmy wymyśleć dalsze opinie, mianowicie dopatrzeć się całkowitej symulacji małżeństwa w wykluczeniu jednego tylko dobra wierności i samego dobra sakramentu. Tylko po co? Przecież jednak będziemy chcieli w końcu dać jedynie słuszną naszym zdaniem odpowiedź na pytanie co to jest całkowita symulacja małżeństwa. Ale to już będzie opinia ostatnia.

7. *Całkowita symulacja małżeństwa to wykluczenie samego małżeństwa*

Żeby odpowiedzieć na pytanie co to jest całkowita symulacja symulacja małżeństwa, zastąpmy na chwilę nasze podstawowe tu pojęcie słowem wykluczenie. Zamiana ta nie będzie żadnym nadużyciem, ponieważ każda symulacja jest jakimś fingowaniem przy równoczesnym wykluczeniu czegoś. I zapytajmy: co może być

¹⁴ SSR v. XXVII, p. 521, n. 3: „Ita mulier, quae in contrahendo bonum fidei sponso omnino denegat, quia suo amasio fidem servare intendit, atque simul sibi proponit quam primum divortium petere et matrimonium, quamvis tantum coram magistratu civili, inire cum eodem amasio, cui statim nubere non potest: theoretice quidem tantum duplicem simulationem partialem committit, sed de facto ipsum matrimonium totaliter simulare lationem partialem committit, sed de facto ipsum matrimonium totaliter dicenda est”. Julius Grazioli, już jako Dziekan Roty Rzymskiej, rozpatrując 30 czerwca 1937 r. ten sam wypadek co Wynen, napisał: „Evidenter enim qui matrimonium aliquod contrahit ad libertatem recuperandam seu ut sui iuris fiat, et ita ad alias exoptatas nuptias, quovis remoto obstaculo, convolare possit, non unum vel aliud matrimonii bonum reiecit, sed ipsum matrimonium quod iniiit”: SRR v. XXIX, p. 560, n. 6.